西南大学文件
西校〔2017〕36号
西南大学关于进一步

简化科研仪器设备采购管理的实施意见
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）和财政部《关于完善中央单位政府采购预算管理和中央高校、科研院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知》（财库﹝2016﹞194号）等文件精神，按照简政放权、放管结合、优化服务的指导思想，进一步简化我校科研仪器设备采购，结合学校工作实际，现就我校科研仪器设备采购相关工作提出以下意见。
一、适用范围
本意见中所称科研仪器设备，是指学校各单位使用各类财政性资金采购的用于教学科研活动的仪器设备，以及满足其使用功能所需的附件、实验耗材、软件等，包括图书馆、信息中心等部门使用的仪器设备。但应用于行政办公、后勤保障的仪器设备，不属于科研仪器设备。

科研仪器设备采购不受政府集中采购目录的品目限制，凡符合本意见适用范围所界定的科研仪器设备采购，皆不需要实施政府集中采购。
二、具体措施
（一）提高学校分散采购限额标准。单台（件、套）预算金额10万元以下，批量预算金额20万元以下的科研仪器设备，由各单位在完成采购申报审批手续后，通过学校网上竞价系统实施采购。

（二）下放网上竞价系统采购权。下放学校网上竞价系统一审管理权限，交由各单位采购工作小组成员负责。一审管理员负责审核发布申购信息和一审管理，并按照网上竞价的成交原则审核竞价结果。

（三）下放采购合同签署权。5万元（不含）以下的采购项目可不签订采购合同。凡通过学校网上竞价系统采购的单台或批量5万元以上的项目可凭网上竞价采购成交协议书代替采购合同。

（四）扩大采购评标（评审）专家推荐权。达到学校统一采购限额标准的专业性强、技术含量高的特殊科研仪器设备，可由项目负责人以书面形式按照1:3比例自行推荐采购评审技术专家，其余专家从 “西南大学采购评审专家库” 中按专业类别随机抽取。
三、相关要求

（一）放管结合、权责对等。按照权责统一的要求，各单位要强化自我约束和自我规范，自觉遵守国家和学校采购相关法规政策，依规行使学校下放的各项采购管理权限，确保学校采购工作健康运行。
（二）加大信息公开力度。采购与招投标管理中心要进一步扩大信息公告范围，充分利用政府采购信息公开渠道，将相关信息主动公开，接受社会监督。分散采购单台件5万元（含）以上10万元（不含）以下，批量10万元（含）以上20万元（不含）以下的项目，其采购结果必须在采购与招投标中心网站主页进行公告。
（三）依法处理质疑和举报。科研仪器设备采购项目遇到供应商质疑或举报的，由采购与招投标管理中心根据相关法律法规，组织相关部门和人员进行处理，确保采购项目合法合规、公平公正，发现违法违规行为的，及时上报学校纪检监察部门，追究相关人员的责任。
（四）各单位应按《西南大学采购与招投标管理办法》第十三条要求成立采购工作小组，由行政负责人任组长，加强对本单位分散采购工作的管理。

四、本意见发布之日起实施。

西南大学
2017年1月13日

	西南大学办公室                           2017年1月13日印发

- 2 -
- 1 -